

Politolog

263304

Inna nazwa zawodu: nie występują

Zadania i czynności

Politolog zajmuje się poznawaniem i analizą zjawisk i procesów politycznych. Jego praca polega przede wszystkim na przygotowywaniu opracowań, które dają jego zwierzchnikowi wiedzę niezbędną podczas podejmowania ważnych decyzji lub w trakcie rozmów na wysokim szczeblu.

W toku studiów politologicznych młody człowiek wybiera w zależności od zainteresowań dziedzin polityki, które będzie się zajmował w szczególny sposób. W Polsce zawód politologa można uprawiać w kilkunastu różnych specjalizacjach. Można zostać specjalistą m.in. w zakresie stosunków międzynarodowych, samorządu terytorialnego, partii politycznych, ustrojów politycznych, marketingu politycznego, współpracy transgranicznej, polityki społecznej, integracji europejskiej, polityki regionalnej.

Oczywiście poza specjalizacją w konkretnej dziedzinie polityki od politologa wymagana jest znajomość szerokiego kręgu zagadnień. Historia dostarcza przykładów z przeszłości, na podstawie minionych wydarzeń pozwala wyciągać wnioski na przyszłość. Socjologia daje wiedzę z zakresu zachowania grup społecznych, stosunków panujących w społeczeństwie. Dzięki znajomości ekonomii politolog uzyskuje wgląd w mechanizmy działania gospodarki. Prawo pozwala spojrzeć na organizacje państwów od strony zamierzeń i wyobrażeń prawodawcy. Filozofia jest podstawą rozmyślań o otaczającej rzeczywistości, prawach, które rządzą społecznościami ludzkimi. Psychologia daje wiedzę z zakresu motywów działania człowieka. Dzięki nim politolog może spojrzeć pod różnym kątem, gdy analizuje takżebowonę organizację, jakim jest państwo nigdy nie będzie prosta i jednoaspektowa. Z tymi naukami przyszły politolog zapoznaje się w trakcie studiów, jednak ciężko na nim obowiązek ciągłego doskonalenia się przez czytanie różnych publikacji i prasy codziennej oraz oglądanie programów publicystycznych, by orientować się w bieżących wydarzeniach. Często są to materiały w językach obcych, więc ich znajomość wydaje się koniecznością w tym zawodzie.

Zwierzchnikiem politologa jest zwykle urzędnik państwowy bądź szef partii politycznej. Reprezentują oni Polskę lub partię polityczną na zewnątrz, dlatego ich decyzje wielokrotnie mają poważne konsekwencje. Stąd konieczność posiadania doradcy w postaci politologa, który zna mechanizmy polityki. Politycy coraz bardziej dostrzegają, iż bez doradców nie są w stanie działać. Od politologa oczekuje się udzielania rad, reprezentowania zwierzchnika i udziału w związanych z tym wyjazdach. W instytucjach rządowych lub samorządowych zadaniem politologa jest dokonywanie pisemnych analiz z podaniem propozycji rozwiązania konkretnych sytuacji wraz z przewidywanymi skutkami, tak by po ich lekturze możliwe byłoby podjęcie konkretnej decyzji. Widać tutaj, jak wielką odpowiedzialność spoczywa na osobach wykonujących zawód politologa. Analizy tych politolog dokonuje na podstawie swojej wiedzy, ale także szuka informacji w bibliotekach i archiwach. Opracowania dokonuje za pomocą komputera. Często istnieje konieczność zamieszczania w nich rozmaitych map, wykresów, tabel zestawień, dlatego konieczna jest znajomość odpowiednich programów komputerowych. Politolog może być także specjalistą od komunikacji społecznej, który wspomaga polityka w kreowaniu wizerunku publicznego.

Inaczej wygląda praca naukowo-dydaktyczna. Politolog ma w tym przypadku większą swobodę w doborze i opracowywaniu problemów, jednak do jego obowiązków są także związane zajęcia ze studentami. Rolą wykładowcy jest rozbudzenie w studentach zainteresowań naukowych i przekazanie im swojej wiedzy i doświadczeń. W swoich wykładach wykorzystuje różne pomoce naukowo-dydaktyczne, np. rzutnik multimedialny, foliogramy. Poza tym do jego obowiązków należy prowadzenie badań naukowych oraz ogłaszanie ich wyników w formie publikacji. W szkołach średnich politolog może prowadzić zajęcia

dydaktyczne z zakresu wiedzy o społeczeństwie.

Innym obszarem aktywności zawodowej politologa jest działalność publicystyczna w mediach masowego przekazu. W ten sposób politolog udostępnia swoją wiedzę szerokiej publiczności.